稀释每股收益（元/股） 0.1828 0.2518 -27.40% 0.2162
扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
0.1838 0.2429 -24.33% 0.1969

加权平均净资产收益率

（％） 6.21% 10.29% -4.08% 11.88%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（％）
6.25% 9.93% -3.68% 10.81%

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
0.20 0.02 900.00% 0.13

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年末

增减（％） 2009 年末

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股） 3.03 3.71 -18.33% 2.51

资产负债率（％） 43.06% 47.14% -4.08% 62.37%

备注：2011 年公司实施资本公积转增股本预案，每 10股转增 3股，转增

后总股本由 289,148,000 股增加为 375,892,400 股。2010 年、2009 年财务数

福建众和股份有限公司 2011 年年度报告

 7

据中基本每股收益、稀释每股收益、扣除非经常损益后的基本每股收益已经根

据调整后股份重新计算。

三、非经常性损益项目

单位：元
非经常性损益项目 2011 年金额 附注（如适用） 2010 年金额 2009 年金额

计入当期损益的政府补助，但与公司

正常经营业务密切相关，符合国家政

策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外

2,577,943.28  3,973,231.83 1,540,186.10

计入当期损益的对非金融企业收取的

资金占用费
984,000.00  0.00 656,112.20

除上述各项之外的其他营业外收入和

支出 -821,012.64  -530,718.97 5,492,521.21

所得税影响额 -726,158.41  -577,703.03 -1,621,470.25
少数股东权益影响额 -729.24  -338.65 -282,483.01
非流动资产处置损益 -2,373,532.50  129,787.62 -63,085.16

合计 -359,489.51 - 2,994,258.80 5,721,781.09

福建众和股份有限公司 2011 年年度报告

 8

第三节 股本变动及股东情况

一、公司股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行新

股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
152,241,784 52.65%   45,672,535 -75,947,923 -30,275,388 121,966,396 32.45%

1、国家持

股

2、国有法

人持股
27,700,000 9.58%   8,310,000 -36,010,000 -27,700,000 0

3、其他内

资持股
124,541,784 43.07%   37,362,535 -39,937,923 -2,575,388 121,966,396 32.45%

 其中：境

内非国有

法人持股
34,000,000 11.76%   10,200,000 -44,200,000 -34,000,000 0

   境内

自然人持

股
90,541,784 31.31%   27,162,535 4,262,077 31,424,612 121,966,396 32.45%

4、外资持

股

 其中：境

外法人持

股

   境外

自然人持

股

5、高管股

份

二、无限售

条件股份
136,906,216 47.35%   41,071,865 75,947,923 117,019,788 253,926,004 67.55%

1、人民币

普通股 136,906,216 47.35%   41,071,865 75,947,923 117,019,788 253,926,004 67.55%

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他
三、股份总

数 289,148,000 100.00%   86,744,400 0 86,744,400 375,892,400 100.00%

注:

1）根据公司 2011 年 4 月 8日召开 2010 年度股东大会审议通过的《福建众和

股份有限公司 2010 年度利润分配及资本公积转增股本预案》，2010 年度公司资

本公积转增股本方案为：以公司现有总股本 289,148,000 股为基数，以资本公积

福建众和股份有限公司 2011 年年度报告

 9

金向全体股东每 10 股转增 3 股，合计转增股本 86,744,400 股，转增后公司总股

本由 289,148,000 股增加到 375,892,400 股。

2）公司非公开发行股票 8021 万股（发行 6170 万股资本公积转增股本后数量）

于 2011 年 6月 23 日限售期届满解除限售，转变为无限售条件流通股。

二、限售股份变动情况表
股东名

称
年初限售股数

本年解除

限售股数
本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因

解除限

售日期

许金和 39,366,036 0 28,865,764 68,231,800
高管锁定

股

许建成 31,492,861 0 9,447,858 40,940,719 高管锁定

股

许木林 19,682,887 12,793,876 5,904,866 12,793,877 高管锁定

股

上海世

讯会展

服务有

限公司

10,000,000 13,000,000 3,000,000 0 定向发行

限售

2011 年

6 月 23
日

江苏瑞

华投资

发展有

限公司

10,000,000 13,000,000 3,000,000 0 定向发行

限售

2011 年

6 月 23
日

中信证

券股份

有限公

司

10,000,000 13,000,000 3,000,000 0 定向发行

限售

2011 年

6 月 23
日

华宝信

托有限

责任公

司

14,000,000 18,200,000 4,200,000 0 定向发行

限售

2011 年

6 月 23
日

常州投

资集团

有限公

司

8,000,000 10,400,000 2,400,000 0 定向发行

限售

2011 年

6 月 23
日

东海证

券有限

责任公

司

9,700,000 12,610,000 2,910,000 0 定向发行

限售

2011 年

6 月 23
日

合计 152,241,784 93,003,876 62,728,488 121,966,396 － －

注: 经中国证券监督管理委员会证监发行字[2010]575 号文核准，公司于

2010 年 5 月 26 日向常州投资集团有限公司、中信证券股份有限公司、上海世讯

会展服务有限公司、华宝信托有限责任公司、江苏瑞华投资发展有限公司、东海

证券有限责任公司等六家机构非公开发行股票（A 股）6170 万股，限售期为 12

个月，于 2011 年 6月 23 日解除限售。

福建众和股份有限公司 2011 年年度报告

 10

报告期内，由于第三届董事会任期届满许金和先生不再担任公司董事长职务，

至报告期末其所持有公司股份 100%全部锁定。许建成先生属于公司高级管理人

员，其所持股份的 75%处于锁定状态。

公司原董事、副总裁许木林先生于 2010 年 8月 17 日辞去公司董事、高管职

务，根据深圳证券交易所《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份

及其管理业务指引》，报告期末，许木林持有的公司股份 50%处于锁定状态。

三、证券发行与上市情况

1、截至本报告期末公司前三年历次证券发行情况

经中国证券监督管理委员会证监发行字[2010]575 号文核准，公司于 2010 年

5 月 26 日非公开发行股票（A 股）6170 万股，发行价格为每股人民币 7.01 元，

并于 2010 年 6月 23 日在深圳证券交易所上市。

2、现存的内部职工股情况

[…]

抵押借款   34,400,000.00   14,050,000.00

合   计   191,400,000.00   171,050,000.00

（2）金额前五名的长期借款   单位:

万元

贷款单位 借款日期 借款终止日 货种 利率
期末数

备注
外币金额 本币金额

荔城农行 2009-3-6 2013-3-5 Rmb 基准利率   8,500.00 保证担保

荔城农行 2011-2-9 2014-2-8 Rmb 基准利率   2,035.00 抵押担保

荔城农行 2010-5-25 2013-5-24 Rmb 基准利率   1,900.00 保证担保

荔城农行 2010-5-11 2013-5-10 Rmb 基准利率   1,500.00 保证担保

荔城农行 2010-4-30 2013-4-29 Rmb 基准利率   1,395.00 保证担保

合计   15,330.00

注：期末无已到期未偿还的长期借款。

(3)资产负债表日后已偿还长期借款 3,440 万元。

22、递延收益

项目 期初数 本期增加数 本期减少数 期末数

与资产相关的政府补助 20,287,500.46 1,120,000.00 12,401,071.50 9,006,428.96

注：（1）本期增加 112 万元，系子公司厦门华印于 2011 年 11 收到财政下拨的

新型活性连续染色技术产业化项目经费，该项目预计 2012 年 12 月完工。

福建众和股份有限公司 2011 年年度报告

 147

（2）本期减少数：

①  根据厦门市发展和改革委员会、厦门市经济发展局厦发改产业【2009】

64 号文件，子公司厦门华印收到国家“新增中央预算内投资计划资金”年产 2,200

万平方米高档印染面料生产设备技术改造项目改扩建项目的补助款 1,212 万元。厦

门华印本报告期收到《厦门市规划局不予规划许可决定书》，使该项目无法按计划

实施，厦门华印于本报告期退还该补助款 1,212 万元。

 ②本期摊销以前年度递延收益 28.11 万元。

23、股本

（1）截至 2011 年 12 月 31 日，公司股本总额为 37,589.24 万元。

（2）公司股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行
新股

送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
152,241,784 52.65%   45,672,535 -75,947,923 -30,275,388 121,966,396 32.45%

1、国家持股
2、国有法人

持股
27,700,000 9.58%   8,310,000 -36,010,000 -27,700,000 0

3、其他内资

持股
124,541,784 43.07%   37,362,535 -39,937,923 -2,575,388 121,966,396 32.45%

 其中：境内

非国有法人

持股
34,000,000 11.76%   10,200,000 -44,200,000 -34,000,000 0

   境内自

然人持股
90,541,784 31.31%   27,162,535 4,262,077 31,424,612 121,966,396 32.45%

4、外资持股
 其中：境外

法人持股

   境外自

然人持股

5、高管股份
二、无限售条

件股份
136,906,216 47.35%   41,071,865 75,947,923 117,019,788 253,926,004 67.55%

1、人民币普

通股
136,906,216 47.35%   41,071,865 75,947,923 117,019,788 253,926,004 67.55%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他
三、股份总数 289,148,000 100.00%   86,744,400 0 86,744,400 375,892,400 100.00%

福建众和股份有限公司 2011 年年度报告

 148

注：2011 年 4 月 8 日公司召开 2010 年年度股东大会，审议通过了《福建众和

股份有限公司 2010 年度利润分配及资本公积转增股本预案》，根据决议，以 2010

年期末公司总股本 28,914.80 万股为基数，以资本公积转增股本方式向全体股东每

10 股转增 3 股，每股面值 1 元,计增加股本 8,674.44 万元,同时相应减少资本公积

8,674.44 万元。

24、资本公积

项   目 期初数 本期增加数 本期减少数 期末数

资本公积 431,945,872.38 86,832,277.74 345,113,594.64

合   计 431,945,872.38 86,832,277.74 345,113,594.64

注：本期减少数：

（1）2011 年 6 月 3 日实施完成 2010 年年度资本公积转增股本方案，相应减

少资本公积 86,744,400 元。详见附注五、23（1）。

（2）资本公积减少 8.79 万元，系报告期子公司众和设计通过收购浙江雷奇少

数股东的权益增持浙江雷奇股权，新取得的长期股权投资成本与按照新增持股股

比例计算应享有浙江雷奇自购买日开始持续计算的可辨认净资产份额之间的差

额，调减资本公积 8.79 万元。

25、盈余公积
项目 期初数 本期增加数 本期减少数 期末数

法定盈余公积 36,901,742.52 3,306,841.49 40,208,584.01

合计 36,901,742.52 3,306,841.49 40,208,584.01

26、未分配利润

福建众和股份有限公司 2011 年年度报告

 149

项目 分配政策 期末数

调整前年初未分配利润 313,724,259.80

调整年初未分配利润数（调增+，调减-）

调整后年初未分配利润 313,724,259.80

加:本年归属于母公司的净利润 68,715,155.03

减:提取盈余公积 母公司净利润10%提取 3,306,841.49

   应付普通股股利

   其他

报告期末未分配利润 379,132,573.34

27、营业收入与营业成本

（1）营业收入明细
项目  本期发生数   上期发生数

主营业务收入 1,251,074,625.84 1,072,257,431.32

其他业务收入 2,594,574.47 1,706,954.47

合计 1,253,669,200.31 1,073,964,385.79

（2）营业成本明细
项目  本期发生数   上期发生数

主营业务成本 985,185,144.05 808,126,434.33

其他业务支出 328,771.55 378,339.71

合计 985,513,915.60 808,504,774.04

（3）主营业务收入、主营业务成本及主营业务利润

产品或业务类别
主营业务收入 主营业务成本 主营业务毛利

本期发生数 上期发生数 本期发生数 上期发生数 本期发生数 上期发生数

自营业务： 1,018,246,679.38 859,456,166.53 796,695,000.86 652,843,292.44 221,551,678.52 206,612,874.09

国内自供坯产品 732,830,312.19 631,915,952.88 543,901,377.97 459,934,455.85 188,928,934.22 171,981,497.03

国外自供坯产品 285,416,367.19 227,540,213.65 252,793,622.89 192,908,836.59 32,622,744.30 34,631,377.06

加工业务： 97,628,751.18 141,259,507.01 83,418,172.85 108,822,294.55 14,210,578.33 32,437,212.46

国内加工产品 94,073,387.80 132,945,956.53 79,542,900.77 100,879,654.11 14,530,487.03 32,066,302.42

国外来料加工产

品
3,555,363.38 8,313,550.48 3,875,272.08 7,942,640.44 -319,908.70 370,910.04

贸易业务： 135,199,195.28 71,541,757.78 105,071,970.34 46,460,847.34 30,127,224.94 25,080,910.44

福建众和股份有限公司 2011 年年度报告

 150

（4）销售地区分布
地区  本期发生数   上期发生数

国内 962,102,895.27  834,729,765.60

国外 288,971,730.57  237,527,665.72

合计 1,251,074,625.84  1,072,257,431.32

（5）前五名客户的销售如下
年度 前五名客户销售额合计 占主营业务收入的比重

2010 年度 187,734,250.55 17.51%

2011 年度   275,582,192.26  22.03%

28、营业税金及附加
项目 本期发生数 上期发生数

营业税 612,135.63 250,602.30

城市维护建设税 2,308,555.24 1,619,743.76

教育费附加 1,471,062.13 1,073,754.96

地方教育费附加 968,754.12 385,720.92

水利建设基金 28,660.76 50,917.23

合计 5,389,167.88 3,380,739.17

注：本期营业税金及附加比上年同期增加 200.84 万元，增长 59.41%，主要原

因本报告期应交增值税比上年同期增长，相应的附加税也增长所致。

29、销售费用
项目 本期发生数 上期发生数

职工薪酬   12,130,119.79   11,043,712.21

运输费   6,849,406.01   7,915,068.58

商场杂费   4,515,950.47   6,113,717.82

业务拓展费   6,501,486.06   4,168,453.88

旅差费   2,894,458.45   3,073,384.75

报关费   2,528,665.04   1,736,402.72

展览费   1,933,863.39   1,324,017.35

招待费   1,482,485.89   1,078,575.43

邮电通讯费   527,672.10   1,293,600.28

租赁费   730,083.96   493,504.04

贸易业务 88,817,534.42 25,597,279.28 83,863,055.60 23,854,175.70 4,954,478.82 1,743,103.58

品牌服装销售 46,381,660.86 45,944,478.50 21,208,914.74 22,606,671.64 25,172,746.12 23,337,806.86

合计 1,251,074,625.84 1,072,257,431.32 985,185,144.05 808,126,434.33 265,889,481.79 264,130,996.99

福建众和股份有限公司 2011 年年度报告

 151

折旧   531,591.79   482,579.36

其他   6,560,534.74   9,402,557.72

 合计   47,186,317.69   48,125,574.14

30、管理费用
项目 本期发生数 上期发生数

职工薪酬   16,945,914.53   14,059,154.29

折旧费   4,121,920.75   4,007,859.23

运输费   1,315,895.96   1,017,602.22

办公费   1,625,587.17   1,629,642.08

差旅费   2,022,492.80   1,742,035.95

税金   4,479,932.43   4,462,806.66

修理费   11,811,386.20   12,607,973.74

产品开发支出   24,264,553.76   20,512,278.49

租赁费、物业费   2,307,186.61  1,988,911.92

排污费   6,001,027.60  6,531,761.12

其他   9,266,077.02  9,383,031.35

合计   84,161,974.83  77,943,057.05

31、财务费用
类  别 本期发生数 上期发生数

利息支出 42,865,434.65  38,656,579.62

减：利息收入 4,153,621.22 2,969,706.73

加：汇兑损益 -228,723.65 1,166,164.40

加：手续费等 3,643,778.75  2,563,371.53

合  计 42,126,868.53 39,416,408.82

32、资产减值损失
项目 本期发生数 上期发生数

一、坏账损失 3,225,754.59 5,410,876.13

二、存货跌价损失 6,749,251.43 1,249,115.43

三、可供出售金融资产减值损失

四、持有至到期投资减值损失

五、长期股权投资减值损失

六、投资性房地产减值损失

七、固定资产减值损失

八、工程物资减值损失

福建众和股份有限公司 2011 年年度报告

 152

项目 本期发生数 上期发生数

九、在建工程减值损失

十、生产性生物资产减值损失

十一、油气资产减值损失

十二、无形资产减值损失

十三、商誉减值损失

十四、其他

合计 9,975,006.02 6,659,991.56

注：本期发生数较上期增加 331.50 元，主要原因是子公司-浙江雷奇增提的服

装等存货跌价准备 561.14 万元。

33、营业外收入

项目 本期发生数 上期发生数
计入当期非常性损益

的金额
福利增值税退税收入   7,764,175.54   7,253,538.38

政府补贴   2,577,943.28   3,973,231.83   2,577,943.28
固定资产处置收益   1,055.00   133,257.42 1055.00

其他收入   2,281,562.44   1,077,673.46 2,281,562.44
合计   12,624,736.26   12,437,701.09   4,860,560.72

34、营业外支出

项目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常损益

的金额
非流动资产处置利得合计   598,257.01  3,469.80   598,257.01

其中：固定资产处置利得   598,257.01  3,469.80   598,257.01

   无形资产处置利得

债务重组损失

非货币性资产交换损失

对外捐赠   1,318,000.00  1,325,000.00   1,318,000.00

其他   1,784,575.08  283,392.43   1,784,575.08

合计   3,700,832.09  1,611,862.23   3,700,832.09

注：本期发生数较上期发生数增加 208.90 万元，增长比例 129.60%，主要是

处置非流动资产损失及火灾赔偿尾款。

35、所得税费用
项目 本期发生数 上期发生数

本期所得税费用 17,717,247.04   14,639,613.95

递延所得税费用 1,831,383.56   1,656,188.51

合计 19,548,630.60   16,295,802.46